

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewytwarzając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...

Jako pewną i korzystną lokację kapitałów...

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczza 6 i 7. Przedpłata wynosi we Lwowie rocznia 18 zł...

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca Telefon Redakcji 171.

Ochrona narodowości polskiej na Bukowinie.

Lwów 1. grudnia.

Od jednego z świątliwych kapitanów naszych na Bukowinie, ks. Michała Piotrowskiego, proboszcza w Sadagórze, otrzymałem korespondencję z nim lwowskie Koło pań Tow. szkoły lu...

Bukowina cała jest Polonią przepełnioną i nie ma miejscowości, nawet wśród ciekawych i rumuńskich osad (wsł), gdzieby po kilka rodzin polskich nie było. W osadach, gdzie gorzelnicę i kilkadziesiąt i to nie przybyłych...

Wszystko to jest Polonią przepełnioną i nie ma miejscowości, nawet wśród ciekawych i rumuńskich osad (wsł), gdzieby po kilka rodzin polskich nie było. W osadach, gdzie gorzelnicę i kilkadziesiąt i to nie przybyłych...

Wszystko to jest Polonią przepełnioną i nie ma miejscowości, nawet wśród ciekawych i rumuńskich osad (wsł), gdzieby po kilka rodzin polskich nie było. W osadach, gdzie gorzelnicę i kilkadziesiąt i to nie przybyłych...

cie wrogów Polski w aeru — bo się im zaprzeczyło pokarmu i napoju w odpowiednim czasie. Dlatego też zawołano: Czyżby się kto nie znalazł, aby nam tu szkołę naszą polsko-katolicką t. j. wyznaniową założyć — nie dla tego, jakoby tu szkół nie było, bo jest ich dość i w każdej wsi i w każdym miasteczku — ale nie dla nas. W szkołach tych ani naszej woli ani naszego ducha nie kształca — a więc naszej szkoły nam potrzeba — tak jak Hirsch swoją dla żydów zakłada — a jest w naszym społeczeństwie ludzi wiele dobrej woli — i możnych i bogatych, — którzy chcą dla dobra publicznego działać, ale nie wiedzą gdzie i jak, toż leją wiadrami do morza już pełnego, czynią zapisy po 10 tysięcy i więcej dla akademii i instytucji polskich już istniejących i bez tego już dobrze zorganizowanych i zaopatrzonych celem skutecznego istnienia i działania, robią prawniki dla bogaczy, nie wiedząc, czy zapominając o biednych i prawdziwie patriotycznej pomocy potrzebujących, że są Sabary na Bukowinie, gdzie lud polski ginie pod upałem nieoleracji wrogich mu żywiołów i bez pokarmu i napoju, ożywiającego jego polskie poczucie. Tu więc zwróćcie wasze oczy, serca i pomoc, tu ofiarujcie legat 1000 tysięcy, abym ufundował wyznaniową, polsko katolicką szkołę, a przysporzyć z tej jednej parafii co cztery lat 200—300 przyszłych obywateli szczyrych i pełnych poczucia swojej narodowej przynależności. A kiedy tak w kilku miejscowościach uczniowie, wtedy wykształceni mędzów odważnych i z poświęceniem, którzy będą umieli dobijać się o poszanowanie równoprawienia w sejmie i u rządu bukowińskiego. Inaczej zmarnieje tu przeszło 40 tysięcy narodu polskiego, na hańbę sąsiedniej prowincji, którą kiedyś, nie daj Boże, aby zaczęły 40 tysięcyami ciężkich kamieni u nóg, pragnących postąpić chętniej ku zmartwychwstaniu!

Uniwersytet kijowski przed r. 1863.

II. Rosyjscy studenci — pisze dalej Świąt — postanowili zebrać się w celu zaprotestawania. Pozwolenia na zebranie udzielił ojcjalnie kurator okręgu baron Nicolai. Ogromne audytorjum oddano do dyspozycji studentom. Przewodniczył student, nazwiskiem Dragomirov.

— Musimy jasno wyrazić antypatię dla polskiego charakteru manifestacji i oświadczyć, że uważamy kraj ten za rosyjski, a nie polski — rzekł ktoś.

— I nie rosyjski — dał się słyszeć głos z dalszych rzędów.

— Rosyjski, rosyjski! — krzyknęło kilku studentów.

— Małouski małouski! — zawołali przeciwnicy.

— Nie mamy się co wdawać w spory narodowe — rzekł Dragomirov — i musimy się wyrazić krótko i kategorycznie.

— Wcale nie! — rzekł jeden z szeregowych działaczy, oglądając się dokoła z zadowoleniem — my protestujemy przeciwko manifestacji, dla tego, że była ona polską; gdyby nie to, na równi ze studentami z innych uniwersytetów protestowalibyśmy przeciwko samym rozporządzeniom.

— Prawda, prawda! — daly się słyszeć głosy.

Na katedrę wszedł student Strojew i poprosił o głos, rzekł, że ułożył już projekt protestu.

— Czytać, czytać! — zaczęto krzyczeć z różnych ław.

Strojew zaczął czytać: „Wzburzenie, wytworzone w Kijowie przez ludność polską, nie pozostało bez wpływu i na uniwersytet. Polscy studenci uniwersytetu kijowskiego, idąc ręką w rękę ze społeczeństwem polskiem, biorą udział w manifestacjach. Dopełni z nimi nie było związane imię uniwersytetu, każdy wiedział, że w nich biorą udział jedynie tylko Polacy. Po dziwnym postępku jednak większej części studentów polskich, którzy zniweczyli...”

— Nietylko polscy studenci, byli i rosyjscy — przerwał mu kilka głosów.

— Można poprawić — rzekł Strojew i wziął do rąk ołówek.

„Po dziwnym postępku jednak większej części studentów polskich i bardzo niewielu rosyjskich, nie wiedzących, o co rzecz idzie...”

Audytorjum wybuchnęło szalonym śmiechem.

— Panowie, przestańcie! — rzekł Dragomirov.

...którzy dnia 9. października zniszczyli wszystkie ogłoszenia w sali zebrań uniwersytetu — ciągnął dalej Strojew — i tym sposobem wyrazili swoje niezadowolenie z nowych rozporządzeń w formie niewłaściwej i nieobmyślanej, zarzut może spaść na wszystkich studentów uniwersytetu kijowskiego.

— Małouski i rosyjscy — krzyknął ktoś i wielu za nim zaczęło krzyczeć: — najpierw małouscy, a potem rosyjscy!

Wszczęły się znnowo spory. Koniec końcem protest przeczytano w całości i przyjęto nieznaczna zresztą większość.

Kurator przyjął protest, coprawda, bardzo łaskawie, rzekł jednak, że nie może pozwolić na wydrukowanie go, dopóki nie uzyska na to pozwolenia ministra oświaty. Pozwolenia prawdopodobnie nie udzielono, gdyż protest nie został wydrukowany.

Statystyka kolejowa.

II. Kolej żelazna, jako środek lokomocji, jest z absolutnego ekonomicznego stanowiska tylko czynnikiem, przyczyniającym się do obrotu towarów i do ich międzynarodowej wymiany. Jak potężna musi to być dźwignia, skoro zdołała znaleźć w świecie ucywilizowanym takie rozpościeranie! Interesującym byłoby obliczyć: ile oszczędności i zysków koleje pośrednio przyniosą gospodarstwu wszechświatowemu?

Określenie absolutnej sumy jest prawie niemożliwe, ponieważ koleje obejmują wszystkie dziedziny działalności ludzkiej i z rozwojem postępu naprzód całe życie społeczne, polityczne i duchowe. Statystyk Engal próbował jednak samę tę w przybliżeniu oznaczyć, a z jego wyliczeń wypadło, że oszczędności, czyli korzyści ekonomiczne, wynikająca z kolei, po pokryciu kosztów eksploatacji i łącznie z oprocentowaniem kapitału zakładawego po 5%, wynosiła marcznie 16 miliardów marek. Rachunek ten nie ma naukowej wartości, jako przeważnie oparty na domniemaniach, ale tkwi w nim zawsze pewna wskazówka co do ekonomicznych korzyści kolei. Juraszek przypuszcza, że korzyści te w każdym razie o wiele setek milionów przewyższają wydatki na ten cel.

Abym powiększył przybliżone pojęcie o olbrzymiej technicznej sprawności dróg żelaznych, trzeba zdać sobie sprawę z mas taboru kolejowego, oraz z ilości przewożonych osób i towarów.

Z cyfr, opartych na urzędowych wykazach i na własnych obliczeniach, w dowódca Juraszek następujące dane:

Koleje całego świata: Ilości w tysiącach.

Table with 4 columns: Lata, lokomotyw, osobowych, towarow. Data for 1882, 1885, 1892.

Przy pomocy tego taboru przewieziono: Lata mil. osób mil. ton towarów

Table with 4 columns: Lata, mil. osób, mil. ton towarów. Data for 1885, 1892.

Koleje europejskie: Ilości w tysiącach.

Table with 4 columns: Lata, lokomotyw, osobowych, towarow. Data for 1882, 1885, 1892.

Przewieziono: Lata mil. osób mil. ton towarów

Table with 4 columns: Lata, mil. osób, mil. ton towarów. Data for 1882, 1885, 1892.

Jeszcze wydatniej ujawnia się ta siła czynności kolei i jej stopniowy wzrost, gdy obliczy, my ją na jeden dzień.

Na całym świecie przewożono dziennie: Lata mil. osób mil. ton towarów

Table with 4 columns: Lata, mil. osób, mil. ton towarów. Data for 1875, 1884, 1892.

Tak olbrzymia siła ruchu towarowego i osobowego, która się w liczbach tych wyraża, jest jedną z najcharakterystyczniejszych cech naszego stulecia.

Od siebie nadmienimy, że jak każdy objaw społeczny, tak i wzrost i rozwój kolei żelaznych polega też za sobą pewne ujemne następstwa. Do nich zaliczyć należy współzawodnictwo towarzystw kolejowych w obniżaniu frachtów, celem sztucznego powiększenia ruchu na znaczenie odległości. — Ten system panował do niedawna na wszystkich kolejach i powodował szkodliwy pod wieloma względami fakt nagłego występującej do konkurencji z krajowymi wytworami taniej podażą obcych towarów. Działu trzymała się ta polityka kolejowa w Ameryce choć i europejskie taryfowanie, na które obecnie mają wpływ rządy, wiele jeszcze w tej mierze postawia do życzenia. W każdym razie dotkliwa obniżka cen zboża i wynikała ząd i przesilenie rolne jest w znacznym stopniu konkurencji kolejowej skutkiem. W ogóle koleje wniosły nowy moment spekulacyjnego oddziaływania na stosunki ekonomiczne i w tem ujawnia się ich wpływ niekorzystny. Tę kwestję Juraszek zupełnie pomija, jak to najczęściej czynią statystycy, którzy, zadawalając się metodą jednostronną rachunkową indukcji, syntezę różnych zjawisk nie uwzględniają.

Oczywiście jednak ujemne oddziaływanie ruchu kolejowego nie może iść w porównanie z dodatnimi jego rezultatami.

Fałszywe wnioski.

Już nieraz mieliśmy sposobność przytaczać wyjątki z „Listów warszawskich”, pisanych przez niejakiego p. Nikołajewa do Moskowskich Wiadomości, i wykazywać świadome fał-

szę, puszczane przez niego w obieg między publiczność rosyjską. I dzisiaj musimy się zająć dziesiątym listem tego pana, tem więcej, że raczył on zwrócić swoją uwagę na związek, jaki łączy Polaków zakordonowych z Polakami w Rosji, i do fałszywej zupełnie doszedł konkluzji.

„Ważnym hanielem w prawidłowym przebiegu sprawy rosyjskiej w kraju nadwiślańskim — pisze pan Nikołajew — jest pewien wpływ, wywierany na nadwiślańskich (sic!) Polaków przez ich zakordonowych, polnańskich, a szczególnie galicyjskich współrodaków. I w tym związku oddawna już połączyły się nie dających żywiołów narodowości polskiej, w jej śmiertelnych szczytkach (!?) kryje się znacząca część tego humorystycznego żywiołu, który jest nierozłącznym z pojęciem patriotyzmu i politykowania. W ostatnich czasach, szczególnie po „narodowej wystawie” we Lwowie, rzadziej przychodzi mi słyszeć od tnt. Polaków pełne zachwytu słowa o rajskim życiu ich „rodaków” w cudnej Galicji. Przechadzając się na wystawę, aby spłacić dług swemu patriotycznemu uczuciu, wielu z nadwiślańskich Polaków przekonano się naocznie, że mieli fałszywe pojęcie o tamtejszym życiu swoich jedнопolemieńców, tak, że pod tym względem lwowska epopeja wystawowa okazała się korzystną dla sprawy rosyjskiej na naszych kresach. Obecnie związek pomiędzy rosyjskimi i zakordonowymi Polakami znacznie osłabł (!) w porównaniu z niedawną jeszcze przeszłością. Tak, w rzeczywistości, trudnoby było oczekiwać innego rezultatu z prób polskich pseudopolityków stworzenia dobrej narodowej całości z odłamków, rozdzielonych przez warunki, spoczywające w całym przeszłym i obecnym życiu byłych części polskiego państwa.

Ostatnie stulecie samodzielnej egzystencji Polski dało cały szereg dowodów, iż było zupełnie niemożliwym istnienie rozumnej solidarności wśród jej synów; dawniej jednak zjednoczenie byłoby jeszcze możliwym, gdyż opierałoby się na zasadach, z których teraz nie ma już ani śladu. Obecnie Galicja, w porównaniu z krajem nadwiślańskim, przedstawia kraj zrujnowany; ekonomiczny stan jej ludności wskutek nadmiernych podatków z każdym rokiem się pogarsza. Z drugiej strony kraj nadwiślański przedstawia zupełnie przeciwność do niegdysiejszego „Głodomierza”, jak nazwali Galicję sami Polacy. Za to tam można śpiewać, że niby to jeszcze Polska nie zginęła, a u nas nie wolno. I ta świadomość, że mają prawo śpiewać gdzieś w szyneczku (!!!) polski hymn narodowy, aż do tej chwili chętniej się zakordonowi Polacy przed nadwiślańskimi...

Zakordonowi Polacy przed długi czas odgrywali i teraz jeszcze chętniej odgrywać rolę opiekunów swych „uciskanych” przywiślańskich współrodaków. Przed dwoma laty cała polska prasa zagraniczna rzuciła na mnie gromy za jeden z moich artykułów o współczesnym położeniu Polaków w Galicji i w kraju nadwiślańskim. I z tych filipik przeciwko rosyjskim „ciemnościom Polski” można było wynioskować tylko to, że zakordonowi politykomani nie mają i pojęcia o tem, jak żyją ich nadwiślańscy rodacy. (Przed dwoma miesiącami zaś organ rosyjski „Warszawski Dziennik” powiedział korespondentowi „Moskowskich Wiadomości”, aby zaprzestał pisywania swoich listów, bo po pierwsze o kwestji polskiej nie ma najmniejszego pojęcia, po drugie pisze same fałsze i oszczerstwa, a po trzecie szkodzi rozwianiem takich wieści „zbliżeniu się dwóch wielkich narodów słowiańskich”. Red.). Ale nasi Polacy doskonale pojmują, że nie tak to wszystko śpiewać przy głośnym otądku Z początku niektórzy chwaili się tytułem „męczennika za ojczyznę” i umykali za kordon, w ostatnich czasach jednak zwyczaj ten ustał. Z drugiej strony i krakowskim i lwowskim patriotom wydało się za kosztownym karmić zbiegów, tak, że teraz niektórzy tutejsi politykomani, chociaż i jedzą za kordon, lecz nasytwszy się patriotycznymi uczuciami, powracają do swoich penatów i nie cieszą się już dawną powagą świeczników polskiej sprawy. Przy całej swej lekkomyślności nasi Polacy doskonale pojmują, o ile lepszym jest ich położenie tutaj, niż w wychwalanej Galicji.

Nienawanie do Rosji jednak tworzy w fantazji galicyjskich Polaków najnieprawdopodobniejszą, najdziwniejszą obrazę o położeniu Polaków w Rosji; często tworzą się całe krawe dramaty, gdzie jako męczennicy figurują Polacy, a barbarzyńcy naturalnie my. (Czyżżeż krochalska to także fantazja? Red.) Wszystkie te twory polskiej fantazji przynoszą nie mało szkody sprawie rosyjskiej na naszych kresach. Egzemplarze gazet z sensacyjnymi artykułami kurują z rak do rak, z zapalem są czytywane na „pogawędkach” i łatwo zapaleni Polacy gotowi rzeczywiście uwierzyć, iż są męczennikami. Naturalnie, trudno zniszczyć podlegający wpływ galicyjskich politykomanów fanatyków, ale należałoby sobie żyć czysto, aby według możności osłabił ten wpływ, tem więcej, że w niektórych wypadkach sami Polacy pomagaliby rządowi.

Z tego wszystkiego widać, iż p. Nikołajew, pomimo wszystkich swych zapewnień jak najuroczystszych, iż zna sprawę polską i Polaków, de facto nie ma o niej najmniejszego pojęcia, jak mu to słusznie powiedział „Warsz. Dziennik”. Z tonu jego listów widać, iż nie ma nic innego na celu, jak tylko za pomocą wysnuwania fałszywych wniosków, podać w podejrzenie społeczeństwo polskie, zohydzić je przed Rosją i jej rządem, aby broń Boże nie dano jakichś nigdo tego listu p. Nikołajewa zresztą powrócimy jeszcze.

Ze świata.

(Katedra bez słuchaczy. — Kobieta- lekarz w XVIII. wieku.)

Czytamy w „Nowom Wremieni”: Udało nam się wydosłać z oficjalnych źródeł nadzwyczajnie pouczający fakt o stanie wykładow w uniwersytecie warszawskim. Od r. 1882 wskutek przedstawienia ówczesnego warszawskiego generała gubernatora Albiedyńskiego, przy fakultecie filologicznym uniwersytetu warszawskiego utworzono z wyjązają katedrę literatury polskiej z pensją dla profesora trzy tysiące rubli rocznie. Rozumnie się, że utworzenie tej katedry jako oddziału filologii słowiańskiej, znajdującego usprawiedliwienie w tem, że słuchaczami tych wykładow będą przeważnie Polacy. Katedra ta egzystuje przy uniwersytecie lat trzynaście, a przez cały ten przeciąg czasu wszystkich słuchaczy było 159 — to jest po 13 na rok, z nich zaś 143 Rosjan i 16 Polaków! Te cyfry zaledwie potrzebują komentarza. Katedra ta egzystuje i teraz i będzie istniała i nadal, i nadal też będziei polacy nasze rosyjskich studentów.

Przez tych lat trzynaście na katedrę tę z bardzo skąpych funduszy uniwersytetu wydano samej tylko pensji profesorowi 39.000 rubli. Innemi słowy za każdego Polaka, który słuchał tych wykładow, zapłać skarbu rosyjskiego przeszło 2.500 rubli. Jestto wprost komiczna cyfra, wskazująca na to, że ta zwycięzna katedra zupełnie nie jest potrzebna.

Rzeczywiście i nam się zdaje tak samo. Literatura polska, wykładana tendencyjnie, nie przynosi nikomu pożytku, ani Rosjanom, którzy nabiórą o naszej literaturze fałszywego pojęcia, ani Polakom, którzy bredni słuchać nie chcą. Daleko by więc lepiej było, aby katedrę tę zniesiono zupełnie.

W książce, wydanej niedawno we Włoszech pod tytułem: „Medycyna i medycyna w Wenecji za czasów rzeczywistej weneckiej, znajdujemy ciekawe szczegóły o kobiecie-lekarzce, niejakiej Marii Antonie Damjan, która przez lat wiele zajmowała się praktyką i widocznie z wielkim powodzeniem w jednym z prowincjonalnych miast rzeczywistej weneckiej, a mianowicie w Kadurze; umarła w początkach naszego stulecia jako osmdziesięcioletnia staruszka. Była ona zoną znakomitą w swoim czasie doktora medycyny Giantonio di Vodo, wyczołała się medycyną pod bezpośrednim kierownictwem swego męża i takie wykazała postępy, łącząc zawód swój z wdziękiem kobiecym, że wielu przekładało zwracać się do niej, niż do jej męża. Gdy ten ostatni umarł, prowadziła dalej swoją działalność. Ponieważ jednak według ustaw rzeczywistej weneckiej zabronionem było zajmować się praktyką lekarską osobom, nie posiadającym odpowiednich dyplomów, przeto i Marię po dziesięcioletniej spokojnej praktyce w swem rodzinnym mieście Kadurze, „pociągnięto do odpowiedzialności przed Radę dziejącą. Po przybyciu na Węgry, zamknięto ją natychmiast do więzienia i tylko dzięki usilnym staraniom jej licznych klientów z Kadury poddano ją publicznemu egzaminowi przed Radą dziejącą przy udziale miejscowych profesorów medycyny. Na wszystkie zadane jej pytania dała świetne odpowiedzi, poczem puszczono ją na wolność i w dodatku dano jej dyplom doktorski, który w wyżej wymienionej książce przytoczony jest w oryginale łacińskim. Maria Damjan powróciła następnie do Kadury, gdzie do śmierci zajmowała się praktyką lekarską.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski. Poniedziałek 2. grudnia. Teatr hr. Skarbka: „Ciotka Karola” i „Plis.”

Kalendarz. Poniedziałek (2.): Biblijany. p. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 37, zachód o godzinie 4. minut 1.

Wenta gospodarska. Podobnie jak w latach ubiegłych, urządzona będzie i w tym roku przed świętami Bożego Narodzenia wenta gospodarska na cele dobroczynne, na otarcie źe niedoli nieszczęśliwych a potrzebujących. Tym razem na cele humanitarne przedsięwzięcia, które zawsze cieszyły się najlepszym powodzeniem, staje namiestnikowa księżna Sanguszkowa. Nie można wątpić, że ogół nasz, tak skory do popierania wszelkich dzieł dobrych i pożytecznych, popieszy się całą gotowością, ażeby poprzeć szlachetne zamiary protektorki — i że każdy w miarę możności do powodzenia tej wenty się przychyli. — W zakres wenty wchodzi: zwierzęta, ryby, drób, masło, ser, wogóle wszelkie produkty gospodarcze — każdy, choćby najmniejszy, dar zostanie w imieniu ubogich z serdeczną wdzięcznością przyjęty. Dary przyjmowane będą w pałacu namiestnikowskim pomiędzy 15. a 20. grudnia.

Nos męski i żeński. Dwaj fizjologowie amerykańscy, prof. Nicholis i prof. Browne, robili niedawno doświadczenia w celu zbadania powonienia u kobiet i mężczyzn. Na ten cel wybrali materiały silnie pachnące, jak kwas cjanowodorowy, silną gorczycę, ekstrakt czosnku itd. Z każdej materji wzięto pewną część i zmieszano z wodą, a potem wiano do mocno zakorkowanych butelek. Wybrano 38 kobiet i 44 mężczyzn, wszystkich młodych i zdrowych, aby powonieniem rozeznawali zawartość butelek. Zwyrodnienie odnieśli mężczyźni i dowiedli, że mają nieomal cudowne powonienie. Kobiety nie mogły rozpoznać kwasu cjanowodoru, gdy już rozpoznały by słabzy od

Jako pewną i korzystną lokację kapitałów...

Złocista a prowincji wykonującej...

SOKAL i LILLEN...

1:20 000; większość zaś męczyzn rozpoznawała go jeszcze w r. 1900 przy stosunku 1:100 000.

Komitet ruski zawiązał się we Lwowie, aby uroczyście powitać ks. metropolitę Sembratowicza, gdy powróci z Wiednia jako nowomianowany kardynał.

Zwłoki sp. A Dumasa przyszły w piątek do Paryża i zostały w jego mieszkaniu na katafalku na widok publiczny wystawione.

Na wystawie jubileuszowej w Buda-Pesztzie, za zezwoleniem cesarza Wilhelma, wystane zostaną cenne zabytki historyczne, odnoszące się do dzieł Węgier, a pochodzące ze zbiorów arsenału berlińskiego.

Po polowaniu. Corocznie w Zetzlingen cesarz Wilhelm II. odbywa wielkie polowania. Po łowach, w czasie uczy przychodzi na stół stary puhar z czasów Fryderyka Wilhelma III.

Niezwykła żabraczka. Na bulwarze Poissonniere w Paryżu zauważono w tych dniach dość młodą jeźdźniczkę zabrającą konia. Ubiór jej nie był zgola podobnym do stroju zawodowych jeźdźców.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertor teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w poniedziałek przedstawienie rozpocznie „Ciotka Karola”.

„Dwutygodnika straży skarbowej” nr. 23. wyszedł już i w swym artykule wstępnym broni się przedewszystkiem przed zarzutem, jakoby bronił tylko interesów t. zw. „mannschafu”.

Nowa powieść hr. Lwa Tołstoja. Feljetonista Odes. Now, niejaki p. Lapis, podaje kilka szczegółów o treści najnowszego utworu powieściowego hr. Tołstoja.

Wzrosty i powroty. Wzrosty i powroty, w tym roku, w Paryżu, widać jest coraz więcej w rysy twarzy obwinionej, przychodzi prokurator do przekonania, iż twarz tej kobiety jest mu znajoma.

Wzrosty i powroty. Wzrosty i powroty, w tym roku, w Paryżu, widać jest coraz więcej w rysy twarzy obwinionej, przychodzi prokurator do przekonania, iż twarz tej kobiety jest mu znajoma.

Teatr.

„Halszka z Ostroga”, dramat historyczny w 5 aktach Józefa Szujskiego. Wzniesienie. W dziedzinie dramatów historycznych Józefa Szujskiego zajmuje „Halszka z Ostroga” jedno z przedniejszych miejsc.

poszczególne sceny, pełne siły dramatycznej i techną prawdziwą poezją.

Za temat posłużyła autorowi nieszczęśliwa historia księżniczki Halszki z Ostroga, zaczerpnięta z kroniki Łukasza Górnickiego, a opiewana także przez Kraszewskiego i Przędzięckiego.

Wogóle w dramacie Szujskiego historyk i filozof często bierze górę nad poetą i pisarzem dramatycznym, skutkiem czego budowa dramatu w niejednym miejscu szwankuje.

O wystawieniu „Halszki” na naszej scenie możemy się wyrazić jak najochlebniej. Już samą myśl wznowienia dramatu Szujskiego uważać musimy za szczytną, a pietyzm, z jakim artyści nasi wykonali swe role, zasługuje na rzetelne uznanie.

Rada państwa.

Jak się dowiaduje Neue Freie Presse nowa ustawa prasowa na przedewszystkiem zawiera w sobie gruntowną reformę ostatek § 19.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Dyrekcja ruchu kolei państwowych donosi: „Austro-węgiersko-rosyjski ruch graniczny.”

Z dniem 1. stycznia 1896 roku wejdzie w życie nowa taryfa cła II. zeszyt 2 (taryfa wyjątkowa dla zboża i t. p.).

Ostatnie wiadomości.

Najważniejszym wynikiem rozprawy mada-gaskarskiej w parlamencie francuskim jest zerwanie gabinetu Bourgeois'a z socjalistami.

musiało się to stać pierwaj czy później, te bowiem zasady, które dobre są w lokalach klubów Menilmontant i Levallois-Perret, nie mogą służyć za podstawę programu rządowego.

† Hr. Edward Taaffe.

Opólny spadek po hr. Taaffe wynosi około trzech milionów zł. Uniwersalnym spadkobiercą jest jego jedyny syn, studujący obecnie prawa w Grazu, hr. Henryk Taaffe.

Sprawa wschodnia.

Petersburg 1. grudnia. Kursują tutaj pogłoski, iż sułtan prosił cara o interwencję i że Nelidow, ambasador rosyjski w Stambule, miał zarządzić Porcie czynnym wystąpieniem Rosji.

Telegramy „Dziennika Po. skiego.”

Wiedeń 1. grudnia. Przed trybunałem administracyjnym odbyła się wczoraj rozprawa w kwestji zażalenia miasta Krakowa.

Wiedeń 1. grudnia. (Z komisji regulaminowej.)

Na wczorajszym posiedzeniu postanowiono, iż każdy wniosek nagły ma być poparty 20 podpisami i może być uzasadniany tylko przez wnioskodawcę.

Wiedeń 1. grudnia. (Z komisji budżetowej.)

Na wczorajszym posiedzeniu postanowiono, iż każdy wniosek nagły ma być poparty 20 podpisami i może być uzasadniany tylko przez wnioskodawcę.

Wiedeń 1. grudnia. (Z komisji regulaminowej.)

Na wczorajszym posiedzeniu postanowiono, iż każdy wniosek nagły ma być poparty 20 podpisami i może być uzasadniany tylko przez wnioskodawcę.

Wiedeń 1. grudnia. (Z komisji budżetowej.)

Na wczorajszym posiedzeniu postanowiono, iż każdy wniosek nagły ma być poparty 20 podpisami i może być uzasadniany tylko przez wnioskodawcę.

Wiedeń 1. grudnia. (Z komisji regulaminowej.)

Na wczorajszym posiedzeniu postanowiono, iż każdy wniosek nagły ma być poparty 20 podpisami i może być uzasadniany tylko przez wnioskodawcę.

Wiedeń 1. grudnia. Wczoraj o godzinie 5 notowano na giełdzie kredyty 368.50 unjony 315, laenderbanki 242, sztabany 363 lombardy 98.50 losy tureckie 52.75.

Przyjechali do Lwowa

dnia 30. listopada 1895. HOTEL ZORZA. A Garapich z Zagorza. J. Kellermann z Kańczugi. A. Münter z Waniowa.

NADEŚLANE.

Objawszy z dnem 1. stycznia 1895 roku w wlasny zarząd Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjański)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem staraniem staramy się być wszelkim wymaganiom zadość czynić.

Z wysokim poważaniem Albert Sakewron i Spółka właśc. hotelu Europejskiego.

M. Jonasz

DOM BANKOWY I KANTOR WMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

PROMESY

do wszystkich ciągłości Ubezpieczenie

losów od straty przez wylosowanie al pari. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez delizacji jakiegokolwiek powolizji.

Zdumiewające!

Kompletny asortyment do ubrania Bożego drzewka 100 sztuk tylko za dwa zł.!!

N byś można w handlach S. W. Niemcewskiego Lwów, Trybunałska 3, Jagiellońska 6.

Czapki zimowe

do polowania, do ślizgawki i do podróży, po cenach najprzystępniejszych poleca świeżo założony magazyn towarów modynych męskich i perfumeryj pod firmą:

Motylewski i Krzyszkowski

Lwów plac Marjański liczba 6 obok hotelu Francuskiego.

TEATR hr. SKARBKA.

Dziś: Ciotka Karola

krotechwiła w 3 aktach Tomasa Brandena. Zakończy: FLIS

Doniesienia rozmaite

po 1/2 centa od wyrazu.

Taniej jak na wyprzedzająco poleca barczany, reszki wełniane, okazy, obrusy, maglowniki, chustki do nosa.

Zupełna wysprzedaż niżej cen fabrycznych płócien, drobiazgów, szarych, maszyn do szycia i t. d.

Wysortowane towary sprzedaje niżej cen fabrycznych Portjery, Firanki, Dywany, Reszki materij meblowych, Płuszów, Kretenów, Chodników itp.

Dla rękawiczników i Maszyna do szycia Maszyna do szycia z szufladami na rękawiczki. Szafka wstawowa do sprzedania.

Poszukuję młodej pantełki Polki do początków nauki dla jednej siedmioletniej dziewczynki.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

W hotelu Zorza lokal po Pierwszej Związkowej drukarni od 1. stycznia 1896 r. do wynajęcia.

Obszerny magazyn i lokale odpowiednie do sklepu z piwnicami przy ul. Grodeckiej do wynajęcia.

Świeży transport

Fortepianów i Pianin z najlepszych fabryk osobiste wybranych po cenach nader umiarkowanych z gwarancją — poleca

KLAUDIA MARKIEWICZOWA Lwów, ulica Teatralna 1. S. II. p. 10 (plac św. Ducha).

Pięte wydanie wyszło z druku Praktyczne Przepisy

Pieczenia Ciast Świątecznych Florentyny i Wandy obejmuje:

Strucla masłane znakomite, parzone, postne, z makiem i t. p.

Wyborne Pączki jak: daktelowy, czekoladowy z masą migdałową, niezrównany orzechowy, przewyższający wszystkie dobrocią.

Torty, Mazurki, Ciastka deserowe Pierniki i Pierniczki.

Najrozmaitsze Ciasta do kawy, herbaty i czekolady.

Znakomite Zwiabzki, Rogalki drożdżowe i t. p.

Cena 50 ct. Po przesłaniu przekazem post. 56 ct. uskutecznią się przesyłki franco.

Drukarnia narodowa W. Manieckiego Lwów, ulica Kopernika 1. 7.

Pochodnie smołne w trzech wielkościach.

Pochodnie naftowe do jazdy. Latarnie gospodarskie na oliwę, naftę, świece.

Łoży Hübner Lwów, Rynek 1. 38.

Poszukuje

majątku ziemskiego w cenie około 120.000 zł.

Zgłoszenia z dokładnym wykazem do adwokata Sołowijskiego, Lwów dla K.

KANTOR WMIANY

c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje

wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokacją poleca: 1011 1-7

4 1/2% listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premjowane, 5% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 4 1/2% Banku krajowego, 4 1/2% listy Banku krajowego, 5% obligacje komunalne Banku krajowego,

i wszelkie renty austriackie i węgierskie, które te papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gntówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamiejskowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, z swrotem kosztów, które sam ponosi.

Najmniejsze skarpetki, pończochy, pończoszki

dziecinne nie sztyt saskie, para od 15 ct., 22, 30, 35, 40, 45, 60, 75, do zł. 1.10, 1.20, 2 zł. 1-7

MAKS MÜHLFELD Lwów, Rynek 1. 37.

Karty jazdy do AMERYKI PÓLNOCCNEJ

ederlandzko - amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej.

Kolowratring 9 IV. Weyringergasse 7 a WIEDEŃ.

Codzienna ekspedycja z Wiednia. Objasnienia bezpłatnie. 203 1-7

W SĄDZIE. — Zapewniam pana sędziego, że oskarżony tak mi przed wszystkimi nawymyślał, iż byłbym raczej wolął dostać dwa razy w twarz!

Oskarżony: — A oszusta pan to dopiero tak późno mówi, byłbym panu z największą przyjemnością to zrobił!

Od więcej niż 100 lat

jest najulubieńszą perfumą lepszego świata Nr. 4711 EAU DE COLOGNE

niebiesko biała etykieta. 220 1-2 Ferd. Mühlens

Nr. 4711 w Koloni nR. We wszystkich lepszych perfumerjach do nabycia.

ŚW. MIKOŁAJ

urządził skład cukierków, czekoladek i podarunków

W DROGUERJI T. PILARSKIEGO i Spółki Lwów — Hotel Georga.

Płótna czysto lniane, Chustki do nosa, Bieliznę stołową, Ręczniki, Chiffony i wszelką gotową Bieliznę, Pończochy, Skarpetki — polecają najtaniej

M. BEYER i Spółka Lwów ulica Karola Ludwika liczba 1.

J. IHNATOWICZ,

Lwów, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11. Kraków, Sukiennice 1. 20. — Czerniowce, Rynek 1. 2.

WODA FIOJKOWA. Usuwa z twarzy przyszczy, liszaje, trądziki, pierachnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dolki osowpe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacza tego stopnia, że jako środek toaletowo-higieniczny został odznaczony medalem zasługi na wystawie przyrodniczej lekarskiej w Krakowie i we Lwowie. — Cena 1 zł.

Puder higieniczny odświeża i nadaje twarzy przyjemną naturalną bielą i delikatność, przymiot wygładza zgrubienia naskórka. Pudełko 30, 50 i 1 zł. Do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor oszary lub ciemny. Cena — 1 zł.

A. KRZYSZTOFOWICZ

Dywany, chodniki, materje, franki, portjery, kocyki wełniane i derki na konie. oryginalne dywany wschodnie, artykuły dekoracyjne, tapety itp.

we Lwowie, plac Halicki 1. 2. Wydawca: Józef Łaskowicki. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski. Papier z fabryki czerlańskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“ pod zarządem Franciszka Kattnera.